4

Копия

                              Дело № 5-257/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 апреля 2022 года

                           село Верхний Услон

                                                                                               Республика Татарстан
Вводная и резолютивная части объявлены 26 апреля 2022 года

Мотивированное постановление составлено 28 апреля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Гаврилкиной Елены Юрьевны, …………… года рождения, уроженки ……………….., гражданина Российской Федерации, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей двух несовершеннолетних детей, в том числе одного малолетнего, работающего оператором компьютерной верстки в филиале АО «Татмедиа» «Волжские зори», зарегистрированной по месту жительства по адресу: водительское удостоверение ………….,
УСТАНОВИЛ:

4 февраля 2022 года примерно в 8 часов 00 минут у д. 3 по ул. Карла Маркса пгт. Камское Устье Камско-Устьинского района Республики Татарстан Гаврилкина Е.Ю. управляла автомобилем марки «Лада 211240» с государственным регистрационным знаком ………….. и, будучи участником дорожно-транспортного происшествия с автомобилем «Опель Инсигния NB» с государственным регистрационным знаком …………….., в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставила место дорожно-транспортного происшествия.
Гаврилкина Е.Ю. при рассмотрении дела с протоколом не согласилась, вину не признала, пояснила, что сзади припарковала свой автомобиль Б. Р.А., она завела автомобиль, сняла с ручника, хотела поехать вперед, автомобиль покатился назад, удара она не почувствовала, вышла из машины и посмотрела, что у автомобилей нет повреждений, Б. Р.А. претензий не предъявила, а позвонила через час и сказала, что она, то есть Гаврилкина Е.Ю. повредила автомобиль и скрылась с места ДТП; она пришла на работу к Б. Р.А., подошли к автомобилю, был поврежден регистрационный знак; приехал инспектор ДПС, явных повреждений не обнаружил, Б. Р.А. указала ему на повреждение. На вопрос мирового судьи Гаврилкина Е.Ю. ответила, что из автомобиля выходила, так как машина Б. Р.А. стояла очень близко, друг другу ничего не сказали, в тот момент повреждения не перепроверяла, свой автомобиль не осматривала.
Защитник Гаврилкиной Е.Ю. просил прекратить производство по делу об административном правонарушении, поскольку после приезда сотрудника ГИБДД Гаврилкина Е.Ю. также подошла к месту ДТП, Гаврилкина Е.Ю. уже привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 12.27 КоАП РФ, умысла покидать ДТП у нее не было, так как она, выйдя из машины, удостоверилась, что второй автомобиль повреждений не получил и только после этого уехала; автомобиль Б. Р.А., возможно на момент ДТП уже имел повреждение государственного регистрационного знака.
Потерпевшая Б. Р.А. при рассмотрении дела показала, что около 8 часов 00 минут припарковала машину сзади автомобиля «Лада 2112», заглушила двигатель, почувствовала ощутимый удар спереди, ее автомобиль от удара откатился назад, водитель автомобиля «Лада 2112» открыла дверь, оглянулась и крикнула: «Ты, что не видишь, что я даю задний ход?!», не выходя из машины, уехала, после этого она в середине регистрационного знака автомобиля обнаружила вмятину, затем обнаружились и повреждения внутри бампера; через бывшего владельца автомобиля она узнала, что это была Гаврилкина Е.Ю., до 9 часов она выясняла номер телефона Гаврилкиной Е.Ю., созвонилась, чтобы решить вопрос в досудебном порядке, та отказалась, после чего она вызвала полицию, приехал инспектор ДПС, она показала ему повреждение, на автомобиле повреждений до ДТП не было. На вопрос мирового судьи Б. Р.А. ответила, что не остановила Гаврилкину Е.Ю., так как не успела, та быстро уехала.
Инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Верхнеуслонский» И. Н.В. при рассмотрении дела показал, что в связи с поступившим сообщением прибыл на место, на месте был автомобиль потерпевшей «Опель Инсигния», Б. Р.А. и Гаврилкина Е.Ю. ничего пояснить не смогли, они осмотрели видеозапись с камеры на Доме культуры, из которой было видно, что Гаврилкина Е.Ю. совершила ДТП с автомобилем «Опель Инсигния»; Б. Р.А. указала ему на повреждение регистрационного знака, на котором имелась вмятина.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В силу разъяснений, содержащихся в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года  №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения Гаврилкиной Е.Ю. подтверждается, помимо показаний потерпевшей, должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом 16 РТ 01738528 об административном правонарушении от 1 марта 2022 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 8),  телефонным сообщением КУСП №127 от 4 февраля 2022 года в 9 часов 00 минут, поступившим от Б. Р.А. о ДТП с участием двух автомобилей в пгт. Камское Устье, ул. Советская (л.д. 3), схемой происшествия от 4 февраля 2022 года, на которой зафиксировано место происшествия (л.д. 4), сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП, согласно которым принадлежащий Б. Р.А. автомобиль «Опель Инсигния NB» …………… получил в результате ДТП следующие повреждения: государственный регистрационный знак, возможно имеются скрытые повреждения (л.д. 5), рапортом инспектора ДПС (л.д. 10), видеозаписью, на которой зафиксировано следующее: автомобиль «Опель Инсигния» останавливается за автомобилем «Лада 2112», через несколько секунд автомобиль «Лада 2112» начинает двигаться назад и на 18 секунде видеозаписи совершает столкновение с передней частью автомобиля «Опель Инсигния», от чего последний откатывается назад, на 22 секунде видеозаписи открывается водительская дверь автомобиля «Опель Инсигния», у двери появляется силуэт водителя, на 25 секунде видеозаписи открывается водительская дверь автомобиля «Лада 2112», на 32 секунде видеозаписи силуэт водителя автомобиля «Опель Инсигния» пропадает, дверь автомобиля закрывается, на 33 секунде видеозаписи дверь автомобиля «Лада 2112» закрывается, никто из водителей автомобили не осматривает, на 37 секунде видеозаписи автомобиль «Лада 2112» уезжает с места дорожно-транспортного происшествия (л.д. 13), копией вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.14 КоАП РФ, в отношении Гаврилкиной Е.Ю., согласно которому последняя управляла автомобилем «Лада 2112» двигалась задним ходом, совершила столкновение с транспортным средством (л.д. 54), документами ООО «Центр Урегулирования Убытков» о наименованиях деталей, видах и размерах повреждений автомобиля «Опель Инсигния NB» с государственным регистрационным знаком ……….. (л.д. 56-57), платежным поручением об оплате Б. Р.А. страхового возмещения на сумму 34650 рублей (л.д. 58-59), справкой ГИБДД о дорожно-транспортных происшествиях с участием автомобиля «Опель Инсигния NB» ………….., в результате которых данный автомобиль получал повреждения задней его части (л.д. 60).
Вышеуказанные доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания Гаврилкиной Е.Ю. виновной в совершении административного правонарушения.

Гаврилкина Е.Ю., будучи участником дорожно-транспортного происшествия, с места происшествия уехала, меры, предусмотренные пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации не приняла, сотрудникам ГИБДД о факте и обстоятельствах дорожно-транспортного происшествия не сообщила, заполнение бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования не обеспечила.
Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю вину Гаврилкиной Е.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, установленной и доказанной.

Доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о том, что она не заметила столкновения с другим автомобилем, опровергаются материалами дела, в том числе видеозаписью, а также пояснениями потерпевшей, данными в ходе судебного заседания, исходя из которых следует, что характер наезда и его последствия (автомобиль потерпевшей от удара сдвинулся назад), габариты транспортного средства, погодные условия позволяли определить наличие дорожно-транспортного происшествия.

Утверждения Гаврилкиной Е.Ю. и ее защитника о том, что она удостоверилась в отсутствии повреждений у второго автомобиля, после этого уехала, не соответствуют действительности, что следует из исследованной в судебном заседании видеозаписи, на которой зафиксировано, что водитель автомобиля «Лада 2112» не выходил из него, автомобили не осматривал и через 19 секунд после столкновения уехал с места дорожно-транспортного происшествия.
Наличие повреждения переднего государственного регистрационного знака автомобиля потерпевшей до совершения Гаврилкиной Е.Ю. дорожно-транспортного происшествия с ним, какими-либо доказательствами не подтверждено, напротив, данная версия опровергается показаниями потерпевшей, сведениями ГИБДД.
Привлечение Гаврилкиной Е.Ю. к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, не является основанием для прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Оснований для освобождения от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ, то есть в связи с малозначительностью, мировой судья не находит, исходя из конкретных обстоятельств правонарушения, размера ущерба от происшествия; нахождение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на месте дорожно-транспортного происшествия в момент его оформления инспектором ДПС не является основанием считать деяние малозначительным, поскольку ее возвращение к месту дорожно-транспортного происшествия обусловлено активными действиями потерпевшей.
При назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья учитывает в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ положительные характеристики с места работы, состояние здоровья Гаврилкиной Е.Ю. и ее семьи, наличие двух несовершеннолетних детей, в том числе одного малолетнего.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые мировой судья мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, не представлено.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств, учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Гаврилкиной Е.Ю. наказание в рамках санкции части 2 статьи 12.27 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

  ПОСТАНОВИЛ:

признать Гаврилкину Елену Юрьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение административного наказания в части лишения специального права возложить на ОГИБДД МО МВД России «Верхнеуслонский». Разъяснить Гаврилкиной Е.Ю. о необходимости сдать все имеющиеся у нее соответствующие удостоверения на право управления транспортными средствами либо заявить об их утрате в указанное подразделение уполномоченного органа в установленный срок.
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.

Копия верна
Мировой судья судебного участка № 1
по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

      Р.Р. Гарифуллин